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Fler fritidsgårdar och ungdomscaféer  

Motion från Tomas Rudin (s) och Emma Lindkvist (s) 

 
Förslag till beslut 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner och översänder förvaltningens 

tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på motionen om fler fritidsgårdar 

och ungdomscaféer. 

 

 

 

 

 

Maria Mannerholm   Ingrid Widebäck 

Stadsdelsdirektör   Avdelningschef 

    Social omsorg 

 

 

 

Sammanfattning 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd har i uppdrag av kommunstyrelsen att 

yttra sig över en motion vari det föreslås att kommunfullmäktige beslutar att 

kommunen ska 1) öppna lokala träffpunkter för ungdomar i stadens alla 

kvartersstadsdelar 2) söka samarbete med lokala caféer i syftet att öppna fler 

närliggande träffpunkter för ungdomar 3) söka samarbete med Fryshuset om att 

öppna fler liknande verksamheter över staden. Förvaltningen anser att det i nuläget 

inte finns några möjligheter att genomföra dessa förslag. Det ekonomiska läget, 

lågt intresse hos caféägare, samt Fryshusets tveksamhet om att öppna liknande 

verksamheter över staden m.m. ligger till grund för detta. 
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts vid avdelningen för social omsorg. De fackliga 

organisationerna informeras enligt 19 § MBL den 8 april. 

 

Bakgrund 

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd har i uppdrag av kommunstyrelsen att 

senast 30 maj 2008 yttra sig över en motion av Tomas Rudin (s) och Emma 

Lindkvist (s). I motionen föreslås att Stockholms stad ska 1) öppna lokala 

träffpunkter för ungdomar i stadens alla kvartersstadsdelar 2) söka samarbete med 

lokala caféer i syftet att öppna fler närliggande träffpunkter för ungdomar 3) söka 

samarbete med Fryshuset om att öppna fler liknande verksamheter över staden. 

 

Motionen i korthet  

I motionen tar Tomas Rudin och Emma Lindkvist upp ungdomars behov av 

mötesplatser på fritiden. Det nämns att många ungdomar har den uppfattningen att 

det inte finns något att göra på fritiden samt att polis och socialtjänst i olika 

sammanhang påpekat att satsningar på fritidsgårdar har en förebyggande effekt 

gentemot ökat ungdomsvåld och ung kriminalitet. Att öppna mötesplatser för unga 

i varje kvartersstadsdel minskar det geografiska avståndet och ökar närheten till en 

meningsfull fritid. Vidare bör staden söka samarbete med lokala caféer, särskilt 

dagöppna caféer som med en överenskommelse om investering i förslagsvis IT 

eller anpassad miljö för spel som biljard kan ha öppet kvällstid för ungdomar. 

Dessutom framhålls att Fryshuset har ett stort förtroende bland unga och bör 

därför stå som förebild för lokala verksamheter i Stockholms stadsdelar.  

 

Motionen bifogas. 

 

Förvaltningens förslag  

Frågan om ungdomars fritid är ett viktigt område för stadsdelsförvaltningens 

verksamhet. Redan idag finns det fem stycken ungdomsgårdar i stadsdelsområdet 

vilket innebär att förvaltningen anser att stadsdelen är väl försörjd inom detta 

område. Att som i motionsförslaget öppna lokala träffpunkter för ungdomar i alla 

kvartersstadsdelar skulle innebära mer än en fördubbling av antalet 

ungdomsgårdar i Hägersten-Liljeholmens stadsdelsområde.  

 

Under vintern 2005/2006 genomförde dåvarande Hägersten stadsdelsförvaltning 

en utredning om behovet av en öppen tonårsverksamhet på Hägerstensåsen. 

Utredningen gjordes bl.a. i formen av en fritidsvaneenkät till ungdomarna på 

Hägerstensåsen. Utifrån enkäten bedömde förvaltningen att efterfrågan bland 

ungdomarna av en träffpunkt var för liten för att det skulle vara rimligt att inrätta 
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någon sådan. Bl.a. var det endast tre ungdomar som efterfrågade en 

mötesplats/café och åtta som ville han en ungdomsgård. Detta utifrån 41 stycken 

svarande. Det finns heller inget som tyder på att intresset bland ungdomar för fler 

ungdomsgårdar i stadsdelsområdet har ökat sedan utredningen genomfördes. 

 

Efter samtal med stadsdelsförvaltningens fältassistenter som direkt arbetar med 

ungdomar pekar även de på ungdomarnas bristande intresse samt det ekonomiskt 

kärva läget för redan befintlig ungdomsverksamhet. Att inleda en ambitiös och 

kostsam satsning vilket skulle innebär en fördubbling av antalet ungdomsgårdar 

för stadsdelsförvaltningen istället för att tillföra medel till befintlig verksamhet är 

inte rimligt. Utifrån detta anser förvaltningen att det inte finns vare sig tillräcklig 

efterfrågan bland stadsdelens ungdomar eller ekonomiskt utrymme för en satsning 

på nya lokala träffpunkter som föreslås i motionen. 

 

Fryshuset vid Södra Hammarbyhamnen åtnjuter idag ett stort förtroende bland 

ungdomar i hela Stockholmsområdet. Med en omsättning på 180,6 miljoner 

kronor för år 2006 och med cirka 40 000 besök per månad måste Fryshuset ses 

som ett unikum när det gäller verksamhet som är riktad till ungdomar. Vid kontakt 

med Rita Criborn, kommunikationschef på Fryshuset, påpekar hon att Fryshuset 

endast två gånger under sin 24-åriga verksamhet har inlett samtal med kommuner 

om att starta verksamheter med Fryshuset som förlaga. Det rörde sig då om 

Gottröra kommun och Södertälje kommun. Samtalen avstannade dock på ett 

initialt skede då man hade svårt att enas om vilka former samarbetet skulle ta. Rita 

Criborn nämner vidare att Fryshusets storlek lockar ungdomar från hela 

Stockholms län vilket säkerligen skulle verka hämmande på en möjlig nystartad 

verksamhet i en annan del av staden. Dessutom skulle det krävas ansenliga 

resurser gällande personal, lokaler och utrustning för en verksamhet med 

Fryshusets inriktning. Rita Criborn berättar att Fryshuset istället försöker inleda 

andra varianter av samarbeten med stadsdelsnämnder och kommuner. Ett 

samarbete med Fryshuset och Stockholms stad om att öppna fler liknande 

verksamheter över staden som föreslås i motionen är utifrån detta inte aktuellt i 

nuläget. Förvaltningen anser därför att förslaget inte verkar genomförbart och 

framhåller att andra former av samarbete med Fryshuset bör eftersträvas. 

 

Efter en rundringning till stadsdelens dagöppna caféer har det framkommit att 

intresset är ytterst begränsat när det gäller att också hålla öppet på kvällar för äldre 

ungdomar. Anledningarna varierar mellan att vissa caféer är klassiska ”arbetarfik” 

som fokuserar på lunchservering medan ett annat ligger vägg i vägg med en 

nätverkshall där många ungdomar redan tillbringar sin tid. Ett genomgående tema 

är att de flesta ägarna helt enkelt inte ser någon ekonomi i att ha öppet längre på 

kvällarna, trots en möjlig investering i IT-utrustning eller anpassad miljö för spel 
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som biljard vilket föreslås i motionen. Förvaltningen anser därför att förslaget inte 

har någon applicerbarhet i Hägersten-Liljeholmens stadsdelsförvaltning. 

 

Vidare förhåller det sig så att många av stadsdelsområdets ungdomar ägnar sig åt 

andra typer av fritidsaktiviteter som idrott och aktiviteter kopplade till 

föreningslivet. Detta för med sig att efterfrågan på ungdomsgårdsverksamheter 

inte blir lika stor som i andra områden med mindre utpräglat förenings- och 

idrottsliv. 

 

Bilagor 

Motion från Tomas Rudin (s) och Emma Lindkvist (s) 


